Post haec Gilgamesh discessúrus erat ut in urbem suam reverterétur. At uxor Utanapistim virum suum hortátur (*urges*) ut ei áliquod donum det priúsqvam discédát. Utanapistim ígitur éxplicat ad Gilgamesh quod herba (*plant*) mirábilis in fundo (*bottom*) maris inveníri possit. Omnis qui hanc cómedit herbam, in iuventútem íterum revértitur. Magnis labóribus Gilgamesh ad fundum maris natat (*swims*), invenítque hanc herbam. Herba invénta, Gilgamesh statim comédere eam non vult. Mélius esse putat eam comédere ante

oculos pópuli sui in Erech. Proféctus est itaque, et, magnis itinéribus factis, fere ad urbem suam venit. At dies cálidus (*hot*) fuit, et Gilgamesh, ad aestum vitándum (*avoid the heat*) vult natáre. Dum natat, herbam mirábilem in ripa relínquit. Sed ecce! serpens quidam ad ripam venit, herbam videt, cómedit, et, depósita cute (*skin*), revértitur in iuventútem. Quam ob causam serpentes étiam nunc cutem depónere et in iuventútem revértere possunt (non verum est serpentes hoc fácere posse, sed quidam hoc dicunt). At miser (*wretched*) Gilgamesh, quid ille fácere potest? Non iam mirábilem habet herbam: moriéndum est. Nihilóminus, ante mortem, spíritum Eabáni per artes mágicas évocat (*summons*), qui ei multa de regiónibus mortuórum narrat.

### ENGLISH TO LATIN

1. If Gilgamesh finds the plant, he will live eternally.
2. If he does not watch it, a snake will take it.
3. Therefore snakes now have the power of not dying.
4. Is Gilgamesh much better than a snake?
5. Some of the citizens whom he rules think not.
6. If the people do not believe, what should I do?
7. He went into the sea to seek the plant.

# LECTIO SEPTUAGESIMA QUARTA

*Nihil novi hodie—veteribus studeamus*

Dixit Moyses Deo, “Non credent mihi pópuli mei, neque aúdiunt vocem meam, sed dicent, “Non appáruit tibi Dóminus.” Sed Deus dedit Moysi potestátem magnam, ut posset persuadére Hebraéis. Dixit itaque Deus, “Quid est quod tenes in manu tua?” Respóndit, “Virga.” Dixítque Dóminus, “Próice eam in terram.” Proiécit, et versa est in serpéntem, ita ut fúgeret Moyses. Dixítque Dóminus, “Exténde manum tuam, et apprehénde caudam eius.” Qui manum exténdit, et versa est in virgam, ita ut Moyses ipse incólumis esset, sine vúlnerē. Deus étiam dedit Moysi potestátem faciéndi signa ália, imperávitque ei ut fáceret ea coram Pharaóne.

Moyses itaque relíquit Jethro, et iter fecit per desértum. Áaron autem, frater Moysis, mónitus a Deo, venit óbviám Moysi in desérto. Moyses et Áaron venérunt simul, et congregavérunt omnes senióres filiórum Ísrael. Locútusque est Áaron ómnia verba quae díxerat Dóminus ad Moysen; et fecit signa coram pópulo, et crédidit pópulus. Audiverúntque quod visitávisset Dóminus filios Ísrael, et proni adoravérunt. Intellexérunt enim quod Deus re vera locútus erat Moysi.

Post haec ingrési sunt Moyses et Áaron, et díxerunt Pharaóni, “Haec dicit Dóminus Deus Ísrael: Dimítte pópulum meum, ut sacrificet mihi in desérto.” At ille respóndit, “Quis est Dóminus, ut aúdiam vocem eius, et dimíttam Ísrael? Nescio Dóminum, et Ísrael non dimíttam.” Praecépit ergo in die illo praeféctis óperum dicens, “Ne ultra praebeátis páleas pópulo Hebraeorum ut faciánt láteres. Sed ipsi vadant et cólligant páleas suas.” (Continuábitur cras)

persuadére-persuade  
virga-rod  
proícere-throw  
apprehéndere-take  
cauda-tail  
incólumis-unharmed  
vulnus-wound  
óbviám-to meet (adv.)  
simul-at the same time  
congregáre-gather  
pronus-prostrate  
intelléxit-understood  
praeféctus-prefect  
ultra-any more  
praebére-furnish  
pálea-chaff  
later-brick

## VOCABULARIUM

intellégere, léxit, léctus- <i>understand</i>	<i>forth</i>
persuadére, suásit, suásus-persuade (with <i>dat.</i> )	incólumis, e, i-unharmed magnum vulnus, vúlnerē- <i>wound</i> óbviám ( <i>adverb</i> )-to meet ( <i>dat.</i> )
praebére, praebuit, praébitus-furnish, <i>offer</i>	simul-at the same time ultra ( <i>adverb and prep.</i> with <i>obj.</i> )-more, <i>further, beyond</i>
[proiciunt] proícere, iécit, iéctus-throw	

## VIDEAMUS FORMAS VETERES

1. Give comparative and superlative adjective forms of: *integer, durus, bonus, parvus*. 2. Give the comparative and superlative adverbs of: *fortis, pulcher*. 3. Decline together: *cornu fórtius, fácies mélior*.

## NARRATIO BABYLONICA DE DILUVIO

In poémate épico de Gílgamesh, Utanapistim de máximo dilúvio quod in diébus suis vénerat narrávit. Iam narratióem in Scriptúris Sacris de dilúvio bíblico légimus. Nunc narrándum est de dilúvio Babylónico. Póstea comparatióem (*comparison*) inter utrámque (*each*) versióem faciémus.

Olim dei concílium habuérunt. In hoc concílio de humáno génere deliberavérunt. Quandam ob causam (nihil de peccáto dicitur in versióne Babylónica) dei humánum genus delére volunt, diluviúmque mittere státuunt (*decide*).

Unus ex his deis amicum humánum quem non vult delére habet. Hic deus, cui nomen est Ea (deus aquárum est) ad amicum suum Utanapistim vadit, et eum de dilúvio ventúro monet. Insuper, Ea mandat ut Utanapistim navem aedíficet, mensurásque (*dimensions*) navis ei dat. Imperat étiam ut Utanapistim animália omnis géneris in navem suam ducat. Utanapistim ómnia sicut Ea mandávit facit, et in navem ingréditur cum uxóre

sua, omnibúsque animálibus. Imber de coelis dies septem cadit. Omnes álii hómines animalíaque in áquis interfécti sunt. Utanapistim autem, et qui cum eo in navi sunt, salvi (*safe*) sunt. Quodam die post imbres, navis in montem qui Nisir vocátur venit. Utanapistim colúmbam (*dove*) et pásserem (*sparrow*) ex navi mittit, sed ad eum revertúntur. Póstea cornícem (*crow*) emíttit ex navi. Cornix non revérsa est. Utanapistim ígitur ex navi egréditur, et sacrificium offert. Dei, qui in coelum fúgerant, tíméntes dilúvium, sicut muscae (*flies*)—sic enim narrat narrátio Babylónica—ad sacrificium descéndunt. Sed quidam deus qui vocatur Bel iráscitur quia Utanapistim ex dilúvio incólumis evásit. Nihilóminus álius deus, Enlil, praémia ad Utanapistim dare vult, quia ille genus humánum servávit. Ítaque Enlil ponit Utanapistim et uxórem eius in locum trans aquas mortis, datque eis immortalitátem (Comparátio cum Scriptúris fiet cras.)

#### ENGLISH TO LATIN

1. The gods held a council and sent a flood to destroy the human race. 2. If Ea does not warn Utanapistim, he also will be destroyed. 3. Aaron came to meet him

in the desert. 4. Moses did not understand why the bush remained unharmed. 5. Was Bel a much greater god than Ea? 6. The gods came down like flies to take the sacrifice. 7. Utanapistim escaped from the danger of dying in the flood.

#### SPECTACULUM NOVUM

Quidam bonus agrícola, Egbértus nómine, non póterat bene vidére propter debilitátem (*weakness*) oculórum. Iter ergo fecit in urbem ad optometrístam (id est, ad oculórum médicum [*eye doctor*]). Optometrístá pósuit ante Egbértum lítteras parvas et interrogávit, “Potésne légere has lítteras?” Cui Egbértus respóndit, “Non possum.” Deínde pósuit optometrístá alías lítteras maióres, et eódem modo interrogávit. Iterum respóndit Egbértus se non posse légere illas lítteras. Maióres lítteras íterum pósuit médicus, et idem respónsum accépit. Último lítteras pødis uníus (*one foot*) pósuit médicus, interrogávitque Egbértum, “Certe, nunc légere has lítteras potes?” Cui Egbértus respóndit, “Non possum.” “Quómodo (*how*) áccidit?” dixit médicus. Et Egbértus respóndit, “Numquam dídici légere.”

# LECTIO SEPTUAGESIMA QUINTA

*De conditionibus idealibus  
De formis verbi: malle*

Moyses et Áaron semel vénerant coram Pharaóne rogántes ut concéderet licéntiam discedéndi Hebraéis. Qui non solum negávit licéntiam, verum étiam magis opprésit Hebraéos. Pópulus Ísrael venit ad Moysen et Áaron, queréntes de oppresióne. Deus ítaque mandávit Moysi et Áaron ut íterum venírent ad Pharaónem, ut liberarétur pópulus ab onéribus quae vix sustinére póterant, et ut licéntiam habérent egrediéndi ex Aegýpto.

Iam Moyses vidit se frustra locutúrum esse verba Pharaóni, nisi étiam mirácula fáceret. Áaron ergo convértit virgam in serpéntem coram Pharaóne. Hic autem vocávit magos suos, qui idem fecérunt. Sed virga Áaron devorávit virgas eórum.

At Phárao remánsit in durítia cordis sui, prohibúitque Hebraeos égredi ex Aegýpto. Deus ergo fecit decem signa magna, quae fuérunt decem plagae Aegýpti. Áaron venit ad ripam flúminis Nili, percussítque flumen virga sua. Ecce, aqua flúminis facta est sanguis. Phárao autem adhuc durus erat. Post dies septem, Áaron exténdit manum suam super flúmina Aegýpti, et statim multitúdo magna ranárum venérunt ex aquis, et implevérunt omnem terram. Ranae venérunt in domos ómnium, étiam in palátium regis. Phárao térritus est, vocavítque Moysen et Áaron, “Rogáte Dóminum pro me, ait, ut ranae discédant a me et pópulo meo et dimíttam pópulum tuum.” Moyses fecit quae rex petíverat, et ranae discessérunt. At Phárao, videns se populúmque suum liberátos esse a ranis, adhuc nóluit dimíttre Hebraeos. (Continuábitur cras)